pessoal da autora (todos por meio audiovisual - CD à fl.121) e prolatada a sentença
(fls. 77/82).

1.1. A sentença
A sentença foi proferida pela juíza Quitéria Tamanini Vieira Perez, que

julgou procedente o pedido formulado pela autora, condenando a ré ao pagamento de
compensação por danos morais no valor de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais),
com juros de mora e correção monetária a partir da data da sentença (fls. 77/82).

Opostos embargos de declaração pela ré (fls. 83/90), aos quais foi
negado provimento (fl. 92).

1.2. O recurso
Inconformada, a ré ofereceu recurso de apelação, repisando os

[...]

que o quantum fixado não faz jus ao prejuízo sofrido, devendo, por conseguinte, ser
minorado.

É que, apesar de se tratar de pessoa jurídica, cujo trato com o público
deve ser corrigido - daí o fim pedagógico da medida - e apesar de os fatos narrados
com certeza terem gerado abalo moral à autora, o valor de R$ 8.500,00 (oito mil e

quinhentos reais) - que com juros de mora e correção monetária hoje atinge cerca de
R$ 9.200,00 (nove mil, duzentos reais) - não se mostra razoável diante das
peculiaridades do caso.

Conforme já mencionado, não há prova de que, além do vendedor e da
caixa, outras pessoas no local tenham tomado conhecimento do ocorrido. A própria
autora mesmo afirmou que só foi entender os motivos dos gracejos realizados pelo

[...]

O valor ora arbitrado deve ser atualizado a partir desta
data e o termo inicial dos juros de mora é o evento danoso (24/12/2009 - data anotada
no cupom fiscal de fl. 14), conforme o enunciado nº 54 da Súmula do Superior
Tribunal de Justiça, o que representa hoje cerca de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos
reais).

Por fim, a diminuição do valor do dano moral, porquanto estimativo o
pedido, não repercute na sucumbência.

3. A conclusão
Voto, pois, pelo provimento parcial do recurso, tão-somente para reduzir

a compensação dos danos morais para R$ 3.000,00 (três mil reais), corrigidos desde